

Lucrari de reparatie a edificiului
Judecatoriei Chisinau, sucursala
Ciocana mun.Chisinau,
str.M.Sadoveanu, 24/1
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-3-2
Reparatie (Reparatie pe exterior)

Valoarea de deviz 1 127 685,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatie pe exterior				
		1.1. Acoperis				
1	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	195,60	59,55 32,47	11 647,47 6 350,35
2	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2	195,60	15,49 1,85	3 030,02 362,69
3	IzF08A	Hidroizolarea gurilor de scurgere la acoperisuri, executata cu un strat de pinza bitumata sau un strat de tesatura din fibre de sticla bitumata lipita cu mastic de bitum H 80/90, pe gulerul de stut, inclusiv confectionarea gulerului cu stut din tabla de plumb de 2 mm grosime, avind diam. 50-100 mm (hidroizolarea gurilor de scurgere si a aeratoarelor)	buc	28,00	247,95 51,48	6 942,56 1 441,49

1	2	3	4	5	6	7
4	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII)	m2	978,00	132,91 31,54	129 981,49 30 844,56
5	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII)	m2	90,00	142,45 33,86	12 820,36 3 047,17
6	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (profil de etansare la perete 10cm)	m	133,00	73,77 39,42	9 811,76 5 243,25
7	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (glafuri din tabla zincata de 55cm)	m	141,00	202,46 57,98	28 547,11 8 174,48
8	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (glafuri din tabla zincata de 55cm, materialul existent)	m	141,00	88,22 57,98	12 438,95 8 174,48
9	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla	buc	13,00	193,68 83,48	2 517,88 1 085,29

1	2	3	4	5	6	7
		zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (guri de scurgere d125mm)				
10	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=2", confectionate pe santier, montat prin cimentare (Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d=50mm)	buc	15,00	144,90 64,93	2 173,55 973,98
		Total Acoperis Inclusiv salariu				219 911,15 65 697,74
		1.2. Balcoane				
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	116,00	59,54 32,47	6 906,46 3 766,06
12	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2	191,20	167,17 40,82	31 962,02 7 803,90
13	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (guri de scurgere d125mm)	buc	2,00	193,58 83,48	387,16 166,97
14	IzF08A	Hidroizolarea gurilor de scurgere la acoperisuri, executata cu un strat de pinza bitumata sau un strat de tesatura din fibre de sticla bitumata lipita cu mastic de bitum H 80/90, pe gulerul de stut, inclusiv confectionarea gulerului cu stut din tabla de plumb de 2 mm grosime, avind diam. 50-100 mm (hidroizolarea gurilor de scurgere si a aeratoarelor)	buc	2,00	247,66 51,48	495,33 102,97
15	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Membrane bituminoase	m2	116,00	132,91 31,54	15 417,03 3 658,46

1	2	3	4	5	6	7
		I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII)				
16	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII)	m2	75,20	142,45 33,86	10 712,22 2 546,27
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Amorsa-grund Betonokontakt)	m2	191,20	5,37 1,39	1 026,24 266,22
18	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (gresie 60*60cm, 10mm modelul teracotei se va alege impreuna cu beneficiarul)	m2	116,00	415,35 51,02	48 180,92 5 918,09
19	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: (30*60cm, 10cm modelul teracotei se va alege impreuna cu beneficiarul)	m2	75,20	284,10 76,53	21 364,68 5 754,83
20	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (glafuri din tabla zincata vopsita in culoare cafenie de 55cm,)	m	110,00	202,45 57,98	22 269,97 6 377,25
		Total Balcoane Inclusiv salariu				158 722,03 36 361,02
		1.3. Amenajarea teritoriului din fata				
21	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea	kg	1 680,00	27,90 2,09	46 873,61 3 506,33

1	2	3	4	5	6	7
		plaselor pina la 3 kg/mp (teritoriul din fata)				
22	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	56,00	882,23 183,20	49 404,80 10 259,25
23	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (guri de scurgere d125mm)	buc	2,00	193,58 83,48	387,16 166,97
24	IzF08A	Hidroizolarea gurilor de scurgere la acoperisuri, executata cu un strat de pinza bitumata sau un strat de tesatura din fibre de sticla bitumata lipita cu mastic de bitum H 80/90, pe gulerul de stut, inclusiv confectionarea gulerului cu stut din tabla de plumb de 2 mm grosime, avind diam. 50-100 mm (hidroizolarea gurilor de scurgere si a aeratoarelor)	buc	2,00	247,66 51,48	495,33 102,97
25	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII)	m2	560,00	132,91 31,54	74 427,02 17 661,50
26	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII)	m2	18,00	142,45 33,86	2 564,08 609,44
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Amorsa-grund Betonokontakt)	m2	60,00	5,37 1,39	321,98 83,48
28	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la	m2	60,00	284,10	17 046,05

1	2	3	4	5	6	7
		pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: (30*60cm, 10cm modelul teracotei se va alege impreuna cu beneficiarul)			76,53	4 591,62
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm (pavaj caramida sura 6 cm, existent)	m2	560,00	52,98 27,64	29 670,57 15 479,79
		Total Amenajarea teritoriului din fata Inclusiv salariu				221 190,60 52 461,35
		1.4. Fatada				
30	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	100,00	54,51 34,78	5 450,54 3 478,50
31	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	70,00	99,56 78,85	6 969,20 5 519,22
32	RpCM02A	Repararea placajelor in suprafete plane, la pereti drepti si stilpi, cu placi din beton mozaicate cu dimensiuni pina la 25x25 cm, din marmura concasata sau imitatie de marmura, montate cu mortar de ciment var M 100-T, de 2,5 cm grosime, cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu mortar de ciment alb sau cu adaos de culoare, executate in incaperi de peste 16 mp (Reparatia fatadei din Granit prin placare cu granit existent)(Reparatia fatadei din Granit prin placare cu granit existent)	m2	130,00	208,88 172,53	27 154,81 22 429,37
33	RpCM29B	Finisarea placajelor, prin chituirea placajului din placi din granit (cu chit SOPRO 300gr/m2)	m2	315,00	89,69 55,19	28 251,40 17 385,54

1	2	3	4	5	6	7
34	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var (curatarea fatadei din piatra de calcar)	m2	1 000,00	10,67 10,67	10 667,40 10 667,40
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (grunduirea fatadei din pitra de calcar cu solutie de protectie)	m2	1 000,00	5,77 1,39	5 771,40 1 391,40
36	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (gratiile exterioare)	m2	19,60	61,11 51,94	1 197,82 1 018,04
37	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (5 camere, Clasa A, LWE, la subsol)	m2	10,56	1 567,31 33,86	16 550,84 357,59
38	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsă, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. (stresina infundata executata cu etalbond)	m2	84,60	974,24 77,78	82 420,99 6 579,93
		Total Fatada Inklusiv salariu				184 434,40 68 826,99
		1.5. Reparatia gardului				
39	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (fundatia la gard)	m2	48,60	99,57 78,85	4 838,94 3 831,92
40	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (gardul din jurul cladirii)	m2	179,00	61,12 51,95	10 941,03 9 298,26
		Total Reparatia gardului				15 779,97

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				13 130,18
		Total Reparatie pe exterior Inclusiv salariu				800 038,15 236 477,28

		Total	lei	800 038,15
		Asigurarea sociala	24,00 %	56 754,55
		Transportarea materialelor	3,00 %	16 285,97
		Total	100,00 +	873 078,67
		Cheltueli de regie	4,50 %	39 288,54
		Total	100,00 +	912 367,21
		Beneficiu de deviz	3,00 %	27 371,02
		Total	100,00 +	939 738,23
		TVA	20,00 %	187 947,64
				1 127 685,87
		Total deviz: Inclusiv salariu		236 477,28

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a edificiului
Judecatoriei Chisinau, sucursala
Ciocana mun.Chisinau,
str.M.Sadoveanu, 24/1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-3-2

Reparatie (Reparatie pe exterior)

Valoarea de deviz 1 127 685,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-3-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	474,60	46,38	22 011,95
2.	7123010010200	Betonist	h-om	198,80	46,38	9 220,34
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	67,20	46,38	3 116,74
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	75,00	46,38	3 478,50
5.	7129020012800	Pavator	h-om	324,91	46,38	15 069,33
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	6,97	46,38	323,27
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 011,51	46,38	46 913,84
8.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	861,70	46,38	39 965,67
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	259,97	46,38	12 057,40
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	350,09	46,38	16 237,18
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	864,14	46,38	40 078,82
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,85	46,38	410,46
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	594,95	46,38	27 593,78
		Total manopera				236 477,28

Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	40,72	250,00	10 180,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	26,80	190,00	5 092,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	44,12	190,00	8 382,80
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,80	190,00	532,00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	23,97	190,00	4 554,30
6.	147852-1	Chit SOPRO 300gr/m2	kg	96,39	112,50	10 843,88
7.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	19,86	18,60	369,40
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,93	15,00	148,95
9.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	4,80	36,50	175,20
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,01	7 700,00	77,00
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,03	7 700,00	231,00
12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,03	7 700,00	231,00
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 074,24	0,05	253,71
14.	2010237318750	Distantieri	buc	504,00	5,00	2 520,00
15.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,01	7 800,00	78,00
16.	20301129381500	Ferestre din mase plastice (5 camere, Clasa A, LWE,	m2	10,56	1 500,00	15 840,00
17.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	40,68	0,80	32,55
18.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,02	800,00	16,00
19.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,98	17,00	50,66
20.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	58,68	32,95	1 933,51
21.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	1 157,44	10,50	12 153,12
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	29,34	24,10	707,09
23.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	32,00	24,10	771,20
24.	2413147300292	Acid sulfuric tip 96 cu min. 92 % acid sulfuric monohidratat	kg	3,20	42,10	134,72
25.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	229,44	105,00	24 091,20
26.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	4,96	45,00	223,20
27.	24165860105303	Amorsa-grund -solutie de protectie	kg	150,00	28,50	4 275,00
28.	24165861053031	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	37,68	25,80	972,14
29.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	23,83	42,70	1 017,54
30.	24302261000001	Fuga	kg	112,22	22,50	2 524,95
31.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	5,96	32,60	194,29
32.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	33,00	52,00	1 716,00
33.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,74	50,00	87,00
34.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	87,14	85,90	7 485,33
35.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	634,50	3,50	2 220,75
36.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	93,06	8,85	823,58
37.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	896,00	1,40	1 254,40

38.	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	53,56	4,00	214,24
39.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	10 463,60	1,40	14 649,04
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 648,52	1,40	12 107,94
41.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 407,20	1,40	6 170,08
42.	2652102100713	Var pasta	m3	0,60	3 200,00	1 920,00
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	100,42	2,10	210,88
44.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	6,40	25,00	160,00
45.	266111280050010	Placi din Granit existent	m2	136,58	0,00	0,00
46.	2661112800655001	Placi din beton, pentru trotuare pavaj caramida sura 6 cm, existent	m2	568,40	0,00	0,00
47.	26611128007001	Placi de gresie 60*60cm, 10mm	m2	120,67	322,50	38 916,07
48.	26611128007002	Placi de ceramica 30*60cm,10cm	m2	139,28	180,00	25 070,40
49.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 255,06	2,70	3 388,65
50.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	24,08	2,10	50,57
51.	268213260047011	Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII	m2	4 456,07	36,80	163 983,38
52.	2682132601626	Carton bitumat	m2	432,82	18,50	8 007,17
53.	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	16,00	20,50	328,00
54.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	581,06	32,00	18 593,92
55.	27104036425981	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm vopsita in culoare cafenie	kg	366,08	32,00	11 714,56
56.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	64,78	19,00	1 230,82
57.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8,40	18,50	155,40
58.	272210330346	Teava de otel sudata D=30 x 2 mm	m	7,58	40,00	303,20
59.	2732103666827	Tabla din plumb PB 99,96 2 x 500 S 490	kg	166,40	27,50	4 576,00
60.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	16,80	20,50	344,40
61.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	41,45	45,60	1 890,12
62.	2811236304899	Stresina infundata executata cu Etalbond	m2	93,06	690,00	64 211,40
63.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 696,80	23,60	40 044,48
64.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,30	16,80	5,04
65.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	42,24	0,30	12,67
66.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	26,11	6,80	177,55
67.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,20	150,00	1 680,00
68.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,45	2,10	17,74
69.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	28,46	14,00	398,44
70.	4100126202818	Apa	m3	0,62	14,00	8,68
71.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	62,56	2,10	131,38
		Total materiale de constructii				542 865,69

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	450,00	3,00	1 350,00
2.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	393,09	24,00	9 434,16
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	5,47	14,00	76,58
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,04	14,00	0,56
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,01	300,00	303,00
6.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	8,17	10,00	81,70
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,38	4,60	15,55
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	150,63	18,00	2 711,34
9.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	7,31	12,60	92,11
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,01	320,00	323,20
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	33,60	12,60	423,36
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	3,19	23,00	73,37
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,69	18,00	84,42
14.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	1,30	18,00	23,40

15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	3,30	12,00	39,60
16.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,44	12,60	30,74
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	23,27	3,50	81,44
18.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	1,69	385,00	650,65
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	14,00	350,00	4 900,00
		Total utilaje de construcții				20 695,18

Total	lei	800 038,15
Asigurarea sociala	24,00 %	56 754,55
Transportarea materialelor	3,00 %	16 285,97
Total	100,00 +	873 078,67
Cheltueli de regie	4,50 %	39 288,54
Total	100,00 +	912 367,21
Beneficiu de deviz	3,00 %	27 371,02
Total	100,00 +	939 738,23
TVA	20,00 %	187 947,64

Total deviz:

**1 127 685,
87**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a edificiului
Judecatoriei Chisinau, sucursala Ciocana
mun.Chisinau, str.M.Sadoveanu, 24/1**

Investitor Judecatoria Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatie pe exterior				
		1.1. Acoperis				
1	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			59,55 32,47
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	46,38	27,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	46,38	4,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	1,40	18,20

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	190,00	7,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	14,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	18,00	0,54
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	18,00	0,22
2	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2			15,49 1,85
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,04	46,38	1,85
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,15	24,10	3,61
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	800,00	0,04
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,10	0,80	0,08
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,30	32,95	9,89
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	14,00	0,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,001	12,60	0,01
3	IzF08A	Hidroizolarea gurilor de scurgere la acoperisuri, executata cu un strat de pinza bitumata sau un strat de tesatura din fibre de sticla bitumata lipita cu mastic de bitum H 80/90, pe gulerul de stut, inclusiv confectionarea gulerului cu stut din tabla de plumb de 2 mm grosime, avind diam. 50-100 mm (hidroizolarea gurilor de scurgere si a aeratoarelor)	buc			247,95 51,48
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,39	46,38	18,09
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,72	46,38	33,39
	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	0,50	20,50	10,25
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,20	25,00	5,00
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,00	24,10	24,10
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00034	800,00	0,29
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,66	0,80	0,53
	2732103666827	Tabla din plumb PB 99,96 2 x 500 S 490	kg	5,20	27,50	143,00
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,06	45,60	2,74
	2413147300292	Acid sulfuric tip 96 cu min. 92 % acid sulfuric monohidratat	kg	0,10	42,10	4,21
	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,15	36,50	5,47
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,07	12,60	0,88
4	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII)	m2			132,91 31,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,45	46,38	20,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,23	46,38	10,67
	268213260047011	Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII	m2	2,30	36,80	88,87
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,60	10,50	6,62
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,20	24,00	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,06	18,00	1,08
5	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII)	m2			142,45 33,86
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,53	46,38	24,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	46,38	9,28
	268213260047011	Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII	m2	2,40	36,80	92,74
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,60	10,50	6,62
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,34	24,00	8,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,06	18,00	1,08
6	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (profil de	m			73,77 39,42

1	2	3	4	5	6	7
		etansare la perete 10cm)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,45	46,38	20,87
	7122050013400	Zidar	h-om	0,30	46,38	13,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	46,38	4,64
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,73	32,00	24,53
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,09	19,00	1,80
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,18	18,50	3,50
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,025	45,60	1,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,10	1,40	1,62
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,004	190,00	0,80
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	3 200,00	0,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	14,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	18,00	0,18
7	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (glafuri din tabla zincata de 55cm)	m			202,46 57,98
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,55	46,38	25,51
	7122050013400	Zidar	h-om	0,50	46,38	23,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	46,38	9,28
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,20	32,00	106,50
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,20	19,00	3,95
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,00	18,50	19,24
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,08	45,60	3,79
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,10	1,40	5,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,013	190,00	2,57
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	3 200,00	2,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	14,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
8	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (glafuri din tabla zincata de 55cm, materialul existent)	m			88,22 57,98
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,55	46,38	25,51
	7122050013400	Zidar	h-om	0,50	46,38	23,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	46,38	9,28
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,00	18,50	19,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,10	1,40	5,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,013	190,00	2,57
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	3 200,00	2,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	14,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
9	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (guri de scurgere d125mm)	buc			193,68 83,48
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,80	46,38	83,48
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,40	32,00	13,44
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,00	52,00	54,60
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,85	45,60	40,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,00	1,40	1,47
10	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=2", confectionate pe santier, montat prin cimentare (Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d=50mm)	buc			144,90 64,93
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,40	46,38	64,93
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,18	32,00	5,82
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,00	52,00	52,52
	272210330346	Teava de otel sudata D=30 x 2 mm	m	0,50	40,00	20,21
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,00	1,40	1,41
		1.2. Balcoane				
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			59,54 32,47
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	46,38	27,83

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	46,38	4,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	1,40	18,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	190,00	7,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	14,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	18,00	0,54
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	18,00	0,22
12	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2			167,17 40,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,50	46,38	23,19
	7122050013400	Zidar	h-om	0,38	46,38	17,63
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,20	105,00	126,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,025	14,00	0,35
13	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (guri de scurgere d125mm)	buc			193,58 83,48
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,80	46,38	83,48
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,40	32,00	13,44
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,00	52,00	54,60
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,85	45,60	40,59
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,00	1,40	1,47
14	IzF08A	Hidroizolarea gurilor de scurgere la acoperisuri, executata cu un strat de pinza bitumata sau un strat de tesatura din fibre de sticla bitumata lipita cu mastic de bitum H 80/90, pe gulerul de stut, inclusiv confectionarea gulerului cu stut din tabla de plumb de 2 mm grosime, avind diam. 50-100 mm (hidroizolarea gurilor de scurgere si a aeratoarelor)	buc			247,66 51,48
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,39	46,38	18,09
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,72	46,38	33,40
	2682132602070	Tesatura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	0,50	20,50	10,25
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,20	25,00	5,00
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,00	24,10	24,10
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00034	800,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,66	0,80	0,53
	2732103666827	Tabla din plumb PB 99,96 2 x 500 S 490	kg	5,20	27,50	143,00
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,06	45,60	2,73
	2413147300292	Acid sulfuric tip 96 cu min. 92 % acid sulfuric monohidratat	kg	0,10	42,10	4,21
	1714227322100	Cilti de cinapa sort 3	kg	0,15	36,50	5,47
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,07	12,60	0,88
15	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII)	m2			132,91 31,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,45	46,38	20,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,23	46,38	10,67
	268213260047011	Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII	m2	2,30	36,80	88,87
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,60	10,50	6,62
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,20	24,00	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,06	18,00	1,08
16	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII)	m2			142,45 33,86
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,53	46,38	24,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	46,38	9,28
	268213260047011	Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII	m2	2,40	36,80	92,73
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,60	10,50	6,62
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,34	24,00	8,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,06	18,00	1,08
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,37

1	2	3	4	5	6	7
		(Amorsa-grund Betonokontakt)				1,39
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	46,38	1,39
	24165861053031	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	0,15	25,80	3,87
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,10	0,11
18	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (gresie 60*60cm, 10mm modelul teracotei se va alege impreuna cu beneficiarul)	m2			415,35 51,02
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,10	46,38	51,02
	26611128007001	Placi de gresie 60*60cm, 10mm	m2	1,03	322,50	335,48
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,40	2,70	17,45
	24302261000001	Fuga	kg	0,41	22,50	9,32
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,003	14,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	18,00	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	12,00	0,20
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	12,60	0,79
19	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: (30*60cm, 10cm modelul teracotei se va alege impreuna cu beneficiarul)	m2			284,10 76,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,65	46,38	76,53
	26611128007002	Placi de ceramica 30*60cm,10cm	m2	1,02	180,00	185,43
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,70	2,70	10,09
	24302261000001	Fuga	kg	0,47	22,50	10,68
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,002	14,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	18,00	0,22
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,01	12,00	0,12
20	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (glafuri din tabla zincata vopsita in culoare cafenie de 55cm,)	m			202,45 57,98
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,55	46,38	25,51
	7122050013400	Zidar	h-om	0,50	46,38	23,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	46,38	9,28
	27104036425981	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm vopsita in culoare cafenie	kg	3,20	32,00	106,50
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,20	19,00	3,95
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,00	18,50	19,24
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,08	45,60	3,79
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,10	1,40	5,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,013	190,00	2,57
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	3 200,00	2,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	14,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
		1.3. Amenajarea teritoriului din fata				
21	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (teritoriul din fata)	kg			27,90 2,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,04	46,38	1,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	46,38	0,23
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	23,60	23,84
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	18,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	20,50	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	5,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
22	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			882,23 183,20
	7123010010200	Betonist	h-om	3,55	46,38	164,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	46,38	18,55

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,00	1,40	261,59
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,78	190,00	149,69
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,72	250,00	181,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,27	14,00	3,82
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,057	23,00	1,31
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	320,00	5,77
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	12,60	7,56
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	350,00	87,50
23	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (guri de scurgere d125mm)	buc			193,58 83,48
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,80	46,38	83,48
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,40	32,00	13,44
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,00	52,00	54,60
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,85	45,60	40,59
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,00	1,40	1,47
24	IzF08A	Hidroizolarea gurilor de scurgere la acoperisuri, executata cu un strat de pinza bitumata sau un strat de tesatura din fibre de sticla bitumata lipita cu mastic de bitum H 80/90, pe gulerul de stut, inclusiv confectionarea gulerului cu stut din tabla de plumb de 2 mm grosime, avind diam. 50-100 mm (hidroizolarea gurilor de scurgere si a aerotoarelor)	buc			247,66 51,48
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,39	46,38	18,09
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,72	46,38	33,40
	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	0,50	20,50	10,25
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,20	25,00	5,00
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,00	24,10	24,10
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00034	800,00	0,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,66	0,80	0,53
	2732103666827	Tabla din plumb PB 99,96 2 x 500 S 490	kg	5,20	27,50	143,00
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,06	45,60	2,73
	2413147300292	Acid sulfuric tip 96 cu min. 92 % acid sulfuric monohidratat	kg	0,10	42,10	4,21
	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,15	36,50	5,47
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,07	12,60	0,88
25	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII)	m2			132,91 31,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,45	46,38	20,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,23	46,38	10,67
	268213260047011	Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII	m2	2,30	36,80	88,87
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,60	10,50	6,62
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,20	24,00	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,06	18,00	1,08
26	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII)	m2			142,45 33,86
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,53	46,38	24,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	46,38	9,28
	268213260047011	Membrane bituminoase I strat XIII; Membrana bituminoasa II strat de protectie TKII	m2	2,40	36,80	92,74
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,60	10,50	6,62
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,34	24,00	8,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,06	18,00	1,08
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Amorsa-grund Betonokontakt)	m2			5,37 1,39
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	46,38	1,39
	24165861053031	Amorsa-grund Betonokontakt	kg	0,15	25,80	3,87
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,10	0,10
28	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti,	m2			284,10

1	2	3	4	5	6	7
		stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: (30*60cm, 10cm modelul teracotei se va alege impreuna cu beneficiarul)				76,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,65	46,38	76,53
	26611128007002	Placi de ceramica 30*60cm,10cm	m2	1,02	180,00	185,43
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,70	2,70	10,09
	24302261000001	Fuga	kg	0,47	22,50	10,68
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,002	14,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	18,00	0,22
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,01	12,00	0,12
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm (pavaj caramida sura 6 cm, existent)	m2			52,98 27,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	46,38	26,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	46,38	0,73
	266111280065500 1	Placi din beton, pentru trotuare pavaj caramida sura 6 cm, existent	m2	1,015	0,00	0,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	1,40	11,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	190,00	0,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	190,00	8,13
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150,00	3,00
		1.4. Fatada				
30	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			54,51 34,78
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,75	46,38	34,78
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	7 700,00	2,31
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	7 700,00	0,77
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	7 700,00	2,31
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 800,00	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	16,80	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,50	3,00	13,50
31	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			99,56 78,85
	7122050013400	Zidar	h-om	1,40	46,38	64,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30	46,38	13,91
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,50	1,40	14,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,03	190,00	5,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	14,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	18,00	0,07
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	18,00	0,14
32	RpCM02A	Repararea placajelor in suprafete plane, la pereti drepti si stilpi, cu placi din beton mozaicate cu dimensiuni pina la 25x25 cm, din marmura concasata sau imitatie de marmura, montate cu mortar de ciment var M 100-T, de 2,5 cm grosime, cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu mortar de ciment alb sau cu adaos de culoare, executate in incaperi de peste 16 mp (Reparatia fatadei din Granit prin placare cu granit existent)(Reparatia fatadei din Granit prin placare cu granit existent)	m2			208,88 172,53
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,72	46,38	126,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,00	46,38	46,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,16	1,40	16,09
	266111280050010	Placi din Granit existent	m2	1,02	0,00	0,00
	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	0,40	4,00	1,65
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,75	2,10	1,62
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,032	190,00	6,26
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,195	6,80	1,37

1	2	3	4	5	6	7
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0024	3 200,00	7,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,02	14,00	0,29
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,01	18,00	0,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	14,00	0,42
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,06	10,00	0,60
33	RpCM29B	Finisarea placajelor, prin chituierea placajului din placi din granit (cu chit SOPRO 300gr/m2)	m2			89,69 55,19
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,09	46,38	50,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	46,38	4,64
	147852-1	Chit SOPRO 300gr/m2	kg	0,30	112,50	34,43
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,005	14,00	0,07
34	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var (curatarea fatadei din piatra de calcar)	m2			10,67 10,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,23	46,38	10,67
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (grunduirea fatadei din piatra de calcar cu solutie de protectie)	m2			5,77 1,39
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	46,38	1,39
	24165860105303	Amorsa-grund -solutie de protectie	kg	0,15	28,50	4,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,10	0,10
36	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (gratiile exterioare)	m2			61,11 51,94
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,12	46,38	51,94
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,12	42,70	5,12
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,10	18,60	1,86
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,015	17,00	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,10	2,10	0,21
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	15,00	0,75
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,03	32,60	0,98
37	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (5 camere, Clasa A, LWE, la subsol)	m2			1 567,31 33,86
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,66	46,38	30,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	46,38	3,25
	20301129381500	Ferestre din mase plastice (5 camere, Clasa A, LWE,	m2	1,00	1 500,00	1 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,00	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,47	45,00	21,14
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,165	50,00	8,24
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,40	2,10	0,84
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,80	2,10	1,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	18,00	0,36
38	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. (stresina infundata executata cu etalbond)	m2			974,24 77,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,677	46,38	77,78
	2811236304899	Stresina infundata executata cu Etalbond	m2	1,10	690,00	759,00
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,03	85,90	88,48
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	8,85	9,73
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,50	3,50	26,25
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,02	385,00	7,69
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,229	18,00	4,12
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,04	4,60	0,18
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,275	3,50	0,96
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	10,00	0,04
		1.5. Reparatia gardului				
39	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			99,57 78,85

1	2	3	4	5	6	7
		(fundatia la gard)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,40	46,38	64,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30	46,38	13,91
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,50	1,40	14,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,03	190,00	5,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	14,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	18,00	0,07
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	18,00	0,14
40	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (gardul din jurul cladirii)	m2			61,12 51,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,12	46,38	51,95
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,12	42,70	5,12
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,10	18,60	1,86
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,015	17,00	0,26
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,10	2,10	0,21
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	15,00	0,75
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,03	32,60	0,98

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.